Sed aptequam hanc mittamus quæstionem, unum adhuc addere liceat argumentum, quod ad sententiam nostram confirmandam alicujus momenti esse videtur. Est autem illud petitum ex æquo fere horarum numero, quibus Sol, quamquam

D

inæ-

a) Vide l. c. p. 54 sqq.

b) Cfr. HEINRICH Libr. cit. p. 70 & 71.

inæquali dierum noctiumque ratione, tum Aboæ tum Tornæ eo tempore splendet, quo crescit & ad maturitatem pervenit hordeum. Nempe intra XCII dierum spatum in tractibus Aboënsibus ad MDCL horas supra horizontem versatur Sol, cum LXXIX circiter dierum viciisstudinibus eundem horarum numerum in Tornensibus plagiis complet (a). Quod vero sæpius fine breviori, ut observatum est, tempore Tornæ satum maturat hordeum, v. c. cum LXX & interdum paucioribus diebus id fiat, hoc ipsum phænomenon e lucidioribus regionum borealium noctibus longioribusque crepusculis ut facilime ita maxime probabiliter explicari potest.

§. 10.

Quousque autem hocce hordeum, e Tornensibus regionibus adiectum, sub nostro cœlo suam citius maturascendi naturam conservare valeat, pro certo definire haud scimus; quippe quod non nisi ex accuratis & longiori tempore insitutis experimentis explorari potest. Cum autem qui per aliquot annos hordeum e septentrionalibus terris translatum apud nos coluerunt Oeconomi, nullum fere sæpius laudati habitus decrementum deprehenderint, facilis inde suboritur conjectura, idem hordeum novam suam indolem diu quoque sub nostro cœlo esse conservaturum. Attamen ejus rei ergo non est quod dubitemus, quin alienam hanc naturam, in peregrina terra comparata, lenior aura, si ad antiquas aut his proximas sedes hordeum hocce migrare jubeas, sit mutatura. Verosimillimum enim nobis videtur, ut quam ei altera climatis vis indiderit consuetudinem eandem etiam altera, eaque ab initio ei propria demere valeat. Neque minori gaudet veritatis specie opinio, grana hordei septentrionalis, quæ climatis du-

a) Sationem in Aboë tractibus die XVII, in Tornensibus autem regionibus die XXVI mensis Maji fieri posuimus;

durioris vi a magnitudine sua aliquantulum degeneraverint,
sub nostra cœli plaga, temporis tractu, nostri quoque hordei
hexastichi semina olim esse æquatura.

§. 11.

Ad finem jam perducta, qualiscunque sit, disquisitione,
de causis, unde oriatur peculiaris hordei Tornensis citius,
quam qua ejusdem frumenti genus in australioribus patriæ
regionibus natum gaudet, maturescendi vis, restat ut paucis
de usu, quem in nostris agris satum rei rusticæ adferre valeat
hordeum hoc boreale, lectorum judicio subjectis, coronidem
epellæ imponamus. Minora quidem & leviora grana, quam
australis Fenniae hordei hexastichi semina, progignere solet,
quare haudquaquam, si ad nutrimenti copiam, quæ in utris-
que his generibus inest, solummodo species, Tornense frumen-
tum nostro palinam præripet. Cum autem in australibus Fen-
niæ terris haud raro accidat, ut nivibus serius solutis tardius
adolescens ver, aut diurniores vere effusæ pluviae impedian-
te maturius aut saltem tempestive fieri possit hordei fatio,
perutile certe erit, si non totum agrum, attamen partem ejus,
tali conserere semine, quod, serius licet terræ ingestum, ce-
lerius tamen ad maturitatem festinet. Sæpius enim malo eve-
nit fato, ut lætissimæ segetis spem una nocte abripiat intem-
pestivum autumnale frigus, vacuas frugum spicas vel diligen-
tissimo relinquens aratori, unde fit, ut non solum uno anno
penuria hordei laboret, verum etiam posteriori, quod agris
committat, semine prorsus careat vel id aliunde sibi compara-
re necesse habeat. Quod malum ad partem evitabit providus
ille agrorum cultor, qui hordeo australi diffidens boreale ge-
nus non prorsus respuit. Neque alterum commodum huic
utilitati addi non possit. Cum nempe diutina tempore verno-
siccitas agros nonnumquam ita affligat, ut permulta hordei
domi nati emoriantur germina, quæ humida dum fuit terra-

suc-

succreverint, quod citius progerminandi morem didicit hordeum boreale, torrida adventante tempestate, superficiem terræ jam densioribus supertexit herbis, quæ vernum retinent madorem & ab illo humectatæ celerius, quam rariora fata, cum crescunt tum ad maturitatem pervenient. Sed manum de tabula. Meliora futuri temporis docebit experientia.

Corrigenda.

Pag.	3, lin. 9 <i>pro:</i>	coltur	leg. colitur.
—	— 1. 26 <i>pro:</i>	Pensylviana	leg. Pennsylvania.
—	— 1. 27 <i>pro:</i>	humiliorem	leg. humilius.
Pag.	4, l. 19 <i>pro:</i>	demonstrato	leg. demonstrabo.
—	— 1. 26 <i>pro:</i>	Sociatatis	leg. Societatis.
—	— 1. 27 <i>pro:</i>	erit	leg. erat.
Pag.	5, l. 2 <i>pro:</i>	habebant	leg. haberent.
Pag.	6, l. 3 <i>pro:</i>	S xto	leg. Sexto.
Pag.	7, l. 26 <i>pro:</i>	quem	leg. quam.
Pag.	9, l. 28 <i>pro:</i>	Soc.	leg. Acad.
Pag.	12, l. 20 <i>pro:</i>	celealibus	leg. cerealibus.
Pag.	13, l. 31 <i>pro:</i>	des	leg. der.
Pag.	14, l. 6 <i>pro:</i>	effundentur	leg. effundantur.
Pag.	15, l. 18 <i>pro:</i>	6, 6	leg. 8, 6.
Pag.	16, l. 28 <i>pro:</i>	theile	leg. standiheile.
Pag.	18, l. 4 <i>pro:</i>	fontes	leg. fontes.
Pag.	24, l. 19 <i>pro:</i>	foliorum	leg. foliorum.